Dell'assedio dei saraceni, e della richiesta – esaudita – di un aiuto divino, si può leggere nella *Legenda* al cap. XIV, *De mirabilibus orationum eius, et primo de Sarracenis mirabiliter effugatis* (il passo si inserisce in un primo catalogo dei miracoli della santa, quelli compiuti in vita; al tema dei miracoli compiuti *post mortem* sarà dedicata tutta la seconda parte dell'opera: capp. XXXI-XL); della morte e canonizzazione di Chiara, infine, si narra ai capp. XXIX e XXX.

Nessun cenno alla vita della santa è trasmesso dalla *lectura* taliciana²⁹⁴; l'*excursus* manca anche nelle successive *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, c. 125v).

3.ss.2. Tobia riacquista la vista

Pd, IV 48; *Comentum*, IV, pp. 387-8

Sed ne aliquid remaneat minus clarum, est brevissime summanda historia, quae est notissima apud christianos, et non admittitur ab hebraeis. Tobias ergo fuit galilaeus, vir justus, pius, timens Deum, qui captivus in civitate Ninive semel fatigatus sepultura unius sui hebraei interfecti, dum vellet parum requiescere stercora calida hirundinum ceciderunt in oculos eius et factus est caecus. Sed Tobias in adversitate sua patientissimus semper gratias egit Deo. Tandem credens se propinquum morti commisit filio Tobiae ut iret in Rages civitatem medorum ad exigendum certum debitum a quodam hebraeo, cui nomen erat Gabelus. Angelus autem Raphael in forma pulcri juvenis apparens sociavit istum juvenem fideliter; et in itinere duxit eum ad domum cuiusdam Raguelis viri hebraei habentis filiam nomine Saram, quae habuerat septem viros, quos omnes daemon necaverat prima nocte. Et fecit angelus Raphael, quod Raguel dedit filiam in uxorem Tobiae cum dote magna; deinde exegit debitum a Gabelo, et reduxit juvenem uxoratum et ditatum sospitem ad patrem. Et ipse Tobias filius fugavit caecitatem a patre cum felle unius piscis, cum quo fugaverat daemonem ab uxore. Et Tobias pater vixit diu sanus, et tandem mortuus est felix in civitate Ninive, et praedixit in morte destructionem Ninive et reversionem hebraeorum in terram Domini.

²⁹¹ Ivi, pp. 94-6; corsivo mio.

²⁹² Ivi, p. 96.

²⁹³ Ivi, p. 132; corsivo mio.

²⁹⁴ Cfr. *Recollectae bolognesi*, III, p. 43.

La fonte del racconto è *Libro di Tobia* (si vedano, in particolare, 3, 25; 5-12). Come ricorda Benvenuto, il testo è presente nella sola Bibbia cristiana: un'ampia disamina sulle ragioni dell'esclusione del libro dalla *Tanàkh* – ragioni che l'imolese, però, non si attarda a rievocare – è offerta nel proemio della *Glossa ordinaria*²⁹⁵. La versione del racconto inserita nel *Comentum* è troppo sintetica per consentire un confronto puntuale con la fonte; analogamente, la minuziosa interpretazione allegorica proposta nella *Glossa* non sembra intervenire nella resa benvenutiana²⁹⁶: del resto, è il senso complessivo dell'allusione – «spiritualia non possunt nobis manifestari nisi per sensibilium similitudinem»²⁹⁷ – a interessare l'imolese, non tanto il significato allegorico di questa particolare storia²⁹⁸.

3.ss.3. Il sacrificio di Iefte

Pd, v 64-6; *Comentum*, IV, p. 407

Ad primi intelligentiam est sciendum, quod sicut patet libro Judicum, populus Israel ad tempus fuit gubernatus per iudices quatuor antequam per reges. Inter alios autem fuit unus vocatus Jair de civitate Galaad, qui habuit triginta filios ex uxore, et alium ex meretrice nomine Jephthe, quem fratres eiecerunt quia non erat legitimus; vel verius, quia timebant eum, cum esset vir fortissimus et pugnator, qui congregavit magnam turbam pauperum et latronum. Mortuo autem patre filii Israel, propter nova peccata idolatriae, cum non possent resistere adversariis elegerunt Jephthe principem eorum. Jephthe ergo iturus contra hostes fecit votum Domino quod si obtineret victoriam, in reditu faceret sacrificium de eo quod occurreret sibi in porta domus suae. Jephthe ergo victor hostium quorum viginti civitates oppresserat ex filiis Amon cum rediret cum triumpho, occurrit primo sibi unigenita filia cum sono et cantu. Qua visa doluit nimis; sed puella non recusavit fieri victima; petiit tamen ut duobus mensibus iret per montes deplorando suam virginitatem; quo facto pater immolavit eam. Et Jephthe iudicavit Israel sex annis.

L'esempio, «canonico nella problematica del voto»²⁹⁹, è narrato nel *Libro dei Giudici* (11, 1-40). Benvenuto opera una forte sintesi sul racconto del testo biblico, ma allega alcune informazioni tratte dal cap. 10 – la costituzione del popolo di Israele; la discendenza di «Jair Galaadites»: «qui iudicavit Israel per viginti et duos annos» (10, 3)

²⁹⁵ Cfr. *Biblia cum glossa ordinaria*, coll. 1495-6.

²⁹⁶ Così sul finale (ivi, col. 1549): «Sepultura Tobiae finem mundi designat, quo dominus noster cum corpore suo, quod est ecclesia, in requiem intrat angelis de societate hominum congratulantibus, et singulos per diuersas mansiones pro meritorum qualitate collocantibus».

²⁹⁷ *Comentum*, IV, p. 387.

²⁹⁸ Su *Pd*, IV 40-63 si vedano Dronke (1986) 1990, pp. 45-53 e, più recentemente, Ariani 2009 (alla questione dell'*allegoria in verbis* – dei mezzi residuali, metafore e allegorie, di cui si serve la lingua sacra – si è dedicato qualche spazio nel cap. I del presente lavoro, a cui si rimanda).

²⁹⁹ *Paradiso* Chiavacci Leonardi, p. 141.

e che poi ebbe un figlio, Iefte, da una meretrice (11, 1: «Fuit Iephte Galaadites vir fortissimus, filius meretricis mulieris, quem genuit Galaad»).

La stessa vicenda era esposta in modo sensibilmente più ampio, e con un fitto ricorso al discorso diretto, nelle *recollectae* bolognesi: «...“Pater, si vovisti Deo qui prestit tibi tantam victoriam supra hostes, et tu solves, sed des mihi spacium vivendi per duos menses, ut possim plangere meam verginitatem”»³⁰⁰; molto articolata – ma priva di sostanziali novità – anche la versione ashburnhamiana (ms. Ash. 839, cc. 128v-129r).

Nelle glosse benvenutiane, il racconto di Iefte trova un naturale completamento nella rievocazione – esemplare – del sacrificio di Ifigenia: si veda 3.m.6.

3.ss.4. Morte e sepoltura di San Francesco

***Pd*, XI 109-17; *Comentum*, v, p. 66**

Ad quod sciendum quod Franciscus in extremis interrogatus a fratribus suis, ubi volebat sepeliri, respondit: “Ad Carnarium”; erat autem Carnarium locus ubi sepeliebantur corpora damnatorum extra Assisium. Et ibi sepultum fuit corpus Francisci; et ibi facta est postea magna et sumptuosa ecclesia, quae hodie ab italicis pro tanto corpore visitatur et veneratur, et locus ille reductus est intra ambitum murorum civitatis etc.

L’aneddoto sul povero seppellimento di Francesco era già attestato nelle *recollectae* bolognesi (e anche in quelle ferraresi: ms. Ash. 839, c. 142r): nella versione taliziana, la battuta di Francesco è lasciata in volgare – «...et quum peteretur a suis ubi vellet sepeliri, respondit: “Al carnaro”, in quo proiciebant corpora abiecta et vilia. Et ita fuit; nec fuit positus intra civitatem, donec fuit aucta devotio viri» (il latino si impone a partire dalla redazione ashburnhamiana: «Quando Franciscus erat in mortem et ibi fratres Sancti esset circum, ultimo petiuerunt ubi uolebat sepellirj; ipse dixit: “Ad carnarium”, ubi iacebant pauperes. Et ita fuit; sed, tandem, fuit ibi facta ecclesia et missa in terram ob illam reuerentiam»). Tommaso da Celano, nella *Vita prima* (II 8)³⁰¹, narra con molti dettagli la morte di Francesco (preannunciata, due anni prima, da un sogno del frate Elia): avvedendosi che la morte incalzava, il santo chiamò a sé due frati e comandò loro di cantare ad alta voce lodi al Signore; dopo la lettura del Vangelo di Giovanni (13, 1), chiese che gli fosse portato il cilicio e si fece cospargere di cenere: quindi morì (uno dei frati – di cui Tommaso non fa il nome – vide l’anima di Francesco

³⁰⁰ *Recollectae bolognesi*, III, p. 68. Per tutto il racconto, cfr. *ivi*, pp. 67-8.

³⁰¹ Cfr. *Vita di Francesco*, pp. 120-3.

salire al cielo: «Unus autem ex fratribus et discipulis eius, fama non modicum celebris, cuius nomen nunc existimo reticendum, quoniam dum vivit in carne non vult praeconio gloriari, vidit animam sanctissimi patris recto tramite in caelum conscendere super aquas multas»). Nel capitolo precedente (II 7) si ricorda che il santo, non appena capì di essere prossimo alla morte, pregò i frati di trasportarlo in fretta alla Porziuncola: «volebat enim ibi animam reddere Deo, ubi, sicut dictum est, primo perfecte viam veritatis agnovit».

È di qualche interesse il fatto che nella prima lettura benvenutiana la questione della ricchezza ottenuta successivamente dall'ordine – cui solo si accenna, nella redazione definitiva della chiosa («facta est postea magna et sumptuosa ecclesia»); ma il passo, come si è visto, è lacunoso³⁰²) – era esplicitamente ricondotta a un tradimento della regola francescana (così, del resto, anche Dante – si vedano i vv. 124-6, ma anche quanto segue: «Ma 'l suo pecuglio di nova vivanda / è fatto ghiotto, sì ch'esser non puote / che per diversi salti non si spanda»):

Ai frati suoi: nunc facit testamentum, in quo recommendat paupertatem suam fratribus suis (qui tamen videntur eam sprevisse). Ed al suo corpo non volle altra bara: et quum peteretur a suis ubi vellet sepeliri, respondit: “Al carnaro”, in quo proiciebant corpora abiecta et vilia. Et ita fuit; nec fuit positus intra civitatem, donec fuit aucta devotio viri³⁰³.

Il passaggio risulta già parzialmente occultato nelle successive *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, c. 142r):

...e al suo corpo: quando Franciscus erat in morte, et ibi fratres Sancti essent circum, ultimo petiuerunt ubi uolebat sepelirj. Ispe dixit: “Ad carnarium” – ubi iacebant pauperes. Ita fuit, sed tandem fuit facta ecclesia et missa in terra ob illam reuerentiam.

³⁰² La sensazione, però, è che la chiosa sarebbe stata completata da un'*excursus* urbanistico su Assisi, più che da un ritorno al testamento di Francesco, di cui l'imolese avrebbe potuto dire più linearmente all'inizio, parlando della morte del santo e dei suoi desideri riguardo al luogo della sepoltura – ciò che accade, in effetti, nelle *recollectae* bolognesi.

³⁰³ *Recollectae bolognesi*, III, p. 150.

3.ss.5. Sogni profetici della madre e della madrina di Domenico

Pd, XII 58-66; *Comentum*, V, pp. 77-8

Hic Bonaventura describit prima incunabula virtutis Dominici, quae per praesagium somnii praeostensa fuit antequam nata. Unde dicit: *E la sua mente fu sì repleta di viva virtute come fu creata*, idest, statim cum anima creata a Deo fuit infusa corpori, *che fece lei profeta nella madre*, idest, ipsam matrem; quoniam mater Dominici praegnans ex eo somniavit se parere canem portantem facem in ore, qua inflammabat totum mundum. Canis siquidem fuit latrando contra haereticos, et facem portavit, idest lumen scientiae, qua accendit et illuminavit omnes. Vel per faculam ardentem intellige ardentem caritatem, quam habuit ut omnia venderet et daret pauperibus, volens se ipsum vendere dum petenti non haberet quid daret. *Poichè*. Hic Bonaventura, descripta virtute Dominici per unum praesagium ante nativitatem, nunc describit ipsam post nativitatem per aliud praesagium. Nam domina quae tenuit ipsum in baptismo somniavit, quod Dominicus ipse habebat stellam in fronte praefulgidam, quae illuminabat totum mundum.

Il racconto del sogno della madre di Domenico è riferito, tra gli altri, da Teodorico d'Appoldia (*Acta*, I 556)³⁰⁴; così Iacomo della Lana, che fornisce una versione molto vicina a quella benvenutiana (in corsivo i passaggi che sembrano ripresi letteralmente dall'imolese):

Qui mostra come per sonio <che> fé la madre quando era graveda de lui è testimoniança ello esser sanctificado *in utero matris*. *Lo qual sonio fo ch'ella vedea nascer de lei un cane, che portava una faxella de fogo in boca, la quale infiamava tuto 'l mundo*. E questo àve a significare che quel nado dovea essere virtuoso predegadore et accendedore di fe' catholica. In prima virtuoso, com'è dicto del veltro nel primo dell'*Inferno*; latradore, çoè predegadore; *infiamadore*, çoè donatore de virtù de carità³⁰⁵.

Di seguito il racconto e l'interpretazione del sogno nella *lectura* benvenutiana del 1375: «Et subdit quod quam cito fuit creata anima Dominci (alias *domini*) in corpore suo, mater eius somniavit se parere unum canem, qui portabat unam facem ardentem in ore; et fuit canis contra adversarios Dei. Patet expositio somnii»³⁰⁶. Ben poco si può ricavare dalle successive *recollectae* ferraresi, non prive di qualche errore di concordanza e di qualche altra trascuratezza grammaticale (ms. Ash. 839, c. 143v): «*Et come*: quam cito anima fuit infusa in illo in corpore, statim uidit ipsam quid debert parere; produxit scilicet in sonio canem cum face in os – fuit canis latrans contra hereticos; fax sancte

³⁰⁴ Si veda *Commedia* Sapegno, p. 937.

³⁰⁵ Iacomo della Lana, III, pp. 2058-60.

³⁰⁶ *Recollectae bolognesi*, III, p. 158.

sue luces fuit. [...] *La donna* [...] soniauit quod habebat stellam in fronte que luminabat etc.».

Il sogno premonitore è naturalmente un *topos*, nelle vite popolari di figure eroiche; oltre ai casi – già visti – delle madri di Virgilio (1.1.2) e di Dante (1.1.1), si ricordi, con Anna Maria Chiavacci Leonardi, che un sogno simile a quello della madre di Domenico «è riferito nella poesia classica ad Ecuba, madre di Paride (che doveva scatenare la guerra di Troia)»³⁰⁷.

3.ss.6. Giuda Maccabeo

Pd, XVIII 40-2; *Comentum*, v, p. 212

Hic autor nominat alium virum fortem veteris testamenti, scilicet Judam Machabaeum. Ad cuius intelligentiam est praesciendum, quod Juda iste fuit fortissimus, qui pugnavit, ut legitur libro Machabaeorum, pro defensionem templi etc., qui die qua cecidit in proelio mille milites interfecit, si scriptura non mentitur, quod bene credi potest de amico Dei, quando hoc narratur et creditur de pagano, sicut de Hectore.

La fonte della breve escursione narrativa andrà individuata senz'altro in *I Mcc* 3 (si veda, ad esempio, 3, 11: «Et cognovit Iudas et exiit obviam illi; et percussit eum et occidit, et ceciderunt vulnerati multi, et reliqui fugerunt...»); *multi*, non *mille*). Interessante il paragone con Ettore – è l'ennesima conferma della notevole produttività delle catene esemplari generate da un evento biblico, o dalla storia sacra *lato sensu* (si vedano, ad esempio, 3.m.6 e 3.ss.3). Un simile richiamo manca nelle *recollectae bolognesi*, in cui la vicenda di Giuda Maccabeo è rievocata, però, con un numero maggiore di dettagli:

...nominavit secundum, scilicet Iudam Machabaeum, qui fuit valens. Unde Antiochus rex Sirie, qui fuit filius Antiochi, habuit magnam guerram cum Romanis, et stetit in obsidione in Roma. Post patrem fuit rex, et cepit Jerusalem; et in despectum fecit stabulum equorum de templo, et postribulum. Et destruxit legem Moysi, et fecit adorari idola publice, et breviter omnia decorare que potuit. Machabei reduxerunt se ad montes; et fecerunt multa bella; et in die qua iste Judas mortuus est, dicitur occidisse manu sua mille homines³⁰⁸.

Il riferimento all'eroe troiano si insinua nel racconto a partire dalla versione ashburhamiana delle chiose (ms. Ash. 839, c. 155r): «...die quo fuit mortuus occidit

³⁰⁷ *Paradiso* Chiavacci Leonardi, p. 247.

³⁰⁸ *Recollectae bolognesi*, III, p. 233.

mille homines in bello – nec debes mirari, cum hoc dicatur de uno pagano ut Hectore, etc.».

3.ss.7. Davide

Pd, xx 37-42; *Comentum*, v, pp. 258-9

Hic aquila incipit numerare singulariter sex spiritus in oculo suo. Et primus quem nominat est David, quem tamquam dignissimum collocat in medio pro pupilla, quia fuit rex justus, propheta maximus et bellator fortissimus; dicit ergo: *Colui che luce in mezzo*, scilicet oculi, *per pupilla*, idest, tamquam pupilla, *fu il cantor dello Spirito Santo*, idest, David qui Spiritu Sancto inspiratus cecinit, idest, prophetavit futuram incarnationem, passionem etc. Potest etiam dici cantor, quia descripsit psalmos suos in stilo metrico, sed ex translatione non fuit servata lex metri; tamen evidens signum huius extat, quod psalmi adhuc retinent quamdam formam metri: sunt enim distincti per versiculos etc., ideo bene appellat eum cantorem, quia carmina cantantur, et habent in se legem musicae. Et describit ipsum specialiter a quodam actu humilitatis, dicens: *che traslatò l'arca*, idest, arcam foederis, de qua translatione scriptum est Purgatorii decimo capitulo, *di villa in villa*, scilicet, de domo Aminadab, qui erat in Gabaon, usque ad civitatem David. Et subdit quod nunc gaudet in praemio sui laboris, dicens: *ora conosce il merto del suo canto in quanto affetto fu*, idest, in quanta affectione et quam ferventi fuit, *del suo consiglio*, scilicet, aeterni consilii, *per lo remunerar ch'è altrettanto*, idest, propter condignum praemium quod correspondet ipsi merito; quasi dicat: cognoscit quantitatem sui meriti per quantitatem praemii quo nunc fruitur.

Per il racconto della traslazione dell'Arca dell'Alleanza da Epata a Gerusalemme, Benvenuto rimanda alla sua esposizione di *Pg*, x (vv. 55-69, in cui – come avviene spesso nelle chiose che hanno per argomento la storia del popolo ebraico – alla fonte biblica è accostato il racconto di Giuseppe Flavio, VII iv 2³⁰⁹).

Un po' diversa l'impostazione generale dell'*excursus* nelle *recollectae* taliciane, in cui il tema centrale è costituito dal rapporto tra gli infiniti meriti di Davide rispetto alla sua sola colpa, l'uccisione di Uria (*II Sam* 11), evocata dal commentatore per rispondere all'eventuale obiezione di chi – dato il grave peccato commesso dal re d'Israele – poteva contestarne la presenza «in mezzo per pupilla» (v. 37):

...iste fuit sapiens, iustus et optimus pugil. Sed diceres: “O quanta est virtus istius David, qui fecit mori meliorem militem quem haberet, scilicet Uriam, et cepit eius uxorem, ita quod usus est homicidio, periurio et adulterio simul et semel?”. Respondeo tibi: fac quod homo sit Deus, et habes intentum. Deliquit; sed virtutes longe maiores fuerunt, quam vicium³¹⁰.

³⁰⁹ Cfr. *Comentum*, III, pp. 282-3.

³¹⁰ *Recollectae bolognesi*, III, p. 256.

Identico nella sostanza – ma molto più stringato – il racconto allegato nella successiva *lectura* ferrarese (ms. Ash. 839, c. 158v): «Dauid fuit iustus rex, magnus profeta et magnus certator. Tu posses dicere quod fecit trucidari Uriam, militem fidelem, ut acciperet sibi uxorem. Ecce quod commisit istud fallum: tamen uirtutes fuerunt infinite, que extinguit illud uicium».

3.ss.8. Pier Damiano

***Pd*, XXI 43-5, 106-11 e 130-5; *Comentum*, v, p. 279, pp. 285-6 e pp. 289-90**

Ista est secunda pars generalis, in qua autor introducit unum spiritum singularem contemplativum, cui movet aliqua dubia. Ad cuius evidentiam est praesciendum quod iste spiritus fuit quidam Petrus Damianus vir totus contemplativus et speculativus, qui primo duxit vitam sanctissimam in heremo, et in senectute factus est cardinalis etc. Fuit autem dictus Petrus de Romandiola de civitate Ravennae vel Faventiae, cuius corpus jacet in civitate Faventiae, ubi habetur in magna devotione, in extremo civitatis in ecclesia quae dicitur Sancta Maria. Ideo bene autor introducit eum hic in spera Saturnalium. [...] Ad cuius intelligentiam est praesciendum quod iste Petrus Damianus construxit duo nobilia monasteria; unum in monte Apennino in quadam alpe altissima inter Marchiam et Tusciam, inter civitatem Eugubii et terram quae dicitur la Pergola. Ibi enim est hodie monasterium quod appellatur etc. Fecit et aliud nobile monasterium apud Ravennam quod appellatur Sancta Maria in Portu, quod distat ab ipsa civitate per tria milliaria etc. [...] Ex dictis Petrus iratus exclamat ad Deum: *o pazienza*, scilicet divina, *che tanto sostieni!* idest, quomodo potes tantum sustinere quod non irascaris? Et non mireris, lector, si autor tamquam poeta ista loquitur de praelatis, cum et magni doctores et sancti viri non potuerunt abstinere ab huiusmodi vituperiis. Unde bene beatus Bernardus hanc voluptuosam et bestialem vitam praelatorum mirabiliter et notabiliter perstringit, dicens: cum cuncti status hominum aliquid laboris habeant, aliquid voluptatis, praelati novo quodam artificio diserentes omne quod molestat in omnibus respuerunt, omne quod delectat in omnibus acceperunt etc. Et hic nota quod autor noster magna arte usus est fingens Petrum Damianum ista vituperosa dicere de pastoribus, quia fuit cardinalis, et novit vitam eorum; ideo veracius et audacius potuit loqui de suis; immo de rei veritate dictus Petrus talia et peiora scripsit de praelatis. Scripsit enim duo opera praecipua in eleganti stilo, quorum unum est de epistolis et sermonibus, in quo multa mala dixit de ipsis. Aliud vero fecit, in quo scribit de praelatis flagitia nefaria, quae honeste dici non possunt inhonestissima. Fuit siquidem Petrus iste homo rigidus valde, et inter alia pulcra quae scribit in isto secundo volumine disputat subtiliter contra Hieronymum, qui dixit quod Deus non poterat virginitatem perditam restaurare.

Nelle *recollectae* taliciane, la nota biografica sul santo ravennate – nota che accorpava informazioni poi diluite, nella versione finale del *Comentum*, lungo l'esegesi di tutto il canto – era posticipata alla spiegazione dei vv. 73-5 («Io veggio ben l'amor...»):

Et occurrit ibi ad mentem iste Petrus Damianus, qui fuit totus contemplativus, et excellens doctor, et eloquentissimus omnium mundi. Et fuit de Ravenna; et ut posset bene contemplari inquisivit locum sibi idoneum in monte Apennino; et fecit duo opera, et ordinavit unam regulam et ordinem quam tenerent sui sequaces. Postea per tractum temporis, scito de fama sua, fuit vocatus ad Cardinalatum; sed

cum vidisset turpitudinem istorum Cardinalium, dimisit capellum. Et disputat contra Ieronimum qui dicit quod Deus non posset facere quod corrupta non esset corrupta; quod reprobatur³¹¹.

Anche nella *lectura* ferrarese la biografia di Pietro era esposta in corrispondenza dei vv. 73-5 (ms. Ash. 839, c. 160v); analogamente si ricordavano – come nella prima versione del commento, e, in modo discontinuo, anche nell’ultima – le opere scritte dal santo («...fecit duo opera pulcherrima»: ma gli scritti del santo furono ovviamente molti di più³¹²), la precoce fine del suo cardinalato («...sed rediit ad istam montaniam proicens capellum», con evidente ripresa, come nel precedente taliziano, del v. 125 de canto: «quando fui chiesto e tratto a quel cappello») e, con qualche nuovo dettaglio rispetto alle altre due versioni, la disputa con Girolamo («...disputat contra Ierolimium, qui dixit quod Deus non poterat facere quod uirgo corrupta esset uirgo, et facit argumenta uallidissima; ideo dicit quod anima beata libero amore, non seruitutis, seruit Deo» – così Arsenio Frugoni: «Se deciso in Pier Damiano è l’impegno di riforma, di restaurazione “ad instar primitivae Ecclesiae”, della vita ecclesiale, di fronte alle tesi estreme che sollecitavano l’annullamento delle ordinazioni fatte da vescovi simoniaci, Pier Damiano sosteneva che queste dovessero essere considerate canonicamente valide»³¹³).

Nella parte centrale delle tre chiose qui unite – quella relativa ai vv. 106-11 del canto – Benvenuto allega alcune informazioni, abbastanza precise, sui monasteri in cui visse il santo: soprattutto, sul convento di Santa Croce di Fonte Avellana, presso Gubbio («...inter civitatem Eugubii et terram quae dicitur la Pergola»), e sulla chiesa di Santa Maria “in Portu” a Ravenna, dove Pier Damiano-Pietro Peccatore (Benvenuto accorpa i due personaggi³¹⁴) sarebbe seppellito; le stesse informazioni, esposte in modo sostanzialmente identico, erano già nelle due letture precedenti³¹⁵. Risalta un fatto, però: